関係各位                                                                     ２０２０年１月 25 日

                              九州 Ai(Autopsy imaging)研究会

                                    代表世話人 阿部一之

第 11 回 九州 Ai (Autopsy imaging) 研究会

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 このたび、第 11 回九州 Ai研究会を開催する事になりました。本研究会は、死因究明に大きな役割を期待さ

れるAi（オートプシーイメージング：死亡時画像診断）に必要な X線撮影、CT・MRI の撮影技術、3D 画像処

理技術・画像保管、症例報告などに関する研究会を定期的に開催し、Aiにおける最新情報の共有化を図ることを

目的としています。ご多忙とは存じますが、積極的なご参加をお願い致します。           敬具

日 時   2020 年3 月 14 日（土） 13:30（受付開始 12:50）〜18:00

会 場   沖縄県立南部医療センター・こども医療センター 講堂

      沖縄県島尻郡南風原町字新川 118-1

参加費   医療関係者；1,000 円  ※ 一般・学生；無料

※研究会終了後に会費制の情報交換会を予定しています。

    Ai 認定診療放射線技師更新５カウントが付与される予定です。

総合司会  井戸 昭博（豊見城中央病院）

【第１部】Ai最新技術講座 13:30 ～ 14:00          座長：九州 Ai 研究会副代表 尾形 学

      「Canon Medical System   CT最新情報提供」

講師 キヤノンメディカルシステムズ株式会社 営業本部 CT 営業部  森山 和樹

【第２部】Ai実践講座（１）14:00 ～14:15 座長（一社）沖縄県放射線技師会 常任理事 島袋 真

     「JART Ai ガイドライン第２版の課題 」

    http://www.jart.jp/news/tclj8k0000000we0-att/Aiguideline_170310.pdf（ダウンロード）
講師 九州Ａｉ研究会代表世話人 阿部 一之

【第３部】Ai実践講座（２）14:15 ～14:35  座長；九州 Ai 研究会代表世話人 阿部 一之

「沖縄県のＡｉの現状（アンケート報告）」

講師 豊見城中央病院 井戸 昭博

【第４部】Ai実践講座（３）14:35〜14:55   座長 九州 Ai 研究会事務局長 中川太樹

「沖縄県施設 Ai受け入れから撮影まで（仮）」

講師 南部徳洲会病院 下地豪誠

The Society of  Autopsy imaging in Kyushu

http://www.jart.jp/news/tclj8k0000000we0-att/Aiguideline_170310.pdf

【第５部】読影補助講座 14：55〜16:10 座長：九州 Ai研究会 碇 直樹  中川太樹 岩下 昌司

              指定発言： 尾形 学 (佐賀大学医学部附属病院) 坂口 良介 (長崎大学病院)

『あなたはこの画像所見をどのように考えますか？？』

        ・第 10 回読影講座まとめ  増田病院(九州 Ai研究会) 岩下 昌司

            ・症例報告（１）新小文字病院(九州 Ai 研究会)  萩田 智明

            ・症例報告（２）沖縄赤十字病院 瀬口 有紀乃

                コメンテーター （財）Ai 情報センター代表理事 山本 正二先生

******************************* ＜休憩 16:10～16:20＞ *******************************

【第 6 部】  教育講演 16:20〜17:10     座長 九州Ai 研究会副代表 尾形 学

『 Ai 読影補助：実践編 』

講師  一般財団法人 Ａｉ情報センター代表理事

山本 正二 先生

【第 7 部】 特別講演 17:10〜18:00       座長 沖縄 CT 研究会 代表 西尾 康孝

 『法医学の日常業務で感じる死後画像診断の有用性・危険性』

講師 琉球大学大学院 医学研究科 法医学講座教授

二宮 賢司 先生

 世話人

 尾形 学（佐賀大学医学部附属病院 Aiセンター） 金山秀和 （島根大学医学部附属病院 Ai センター）

 中川太樹（保利病院 ）                         中富崇史  （JCHO 佐賀中部病院）

 萩田智明（新小文字病院）                      井手口大地（NHO九州医療センター）

 酒井友貴（九州大学病院）                      川崎美代子（小倉記念病院）

 岩下昌司（増田病院）                          井戸昭博  （豊見城中央病院）

 碇直樹  （NHO嬉野医療センター）             中戸研吾  （熊本大学病院）

 笠井幸郎（新小倉病院）                        吉武貴康  （新別府病院）

 光岡美幸（佐賀大学医学部附属病院 Aiセンター） 坂口良介  （長崎大学病院）

 阿部一之

主 催： 九州 Ai(Autopsy imaging)研究会

共催 ：沖縄キヤノンメディカルシステムズ株式会社

後 援： オートプシー・イメージング（Ai）学会,   九州 CT 研究会

     九州地域放射線技師会,  日本放射線技術学会九州支部、茨城 Ai 研究会

（一社）沖縄放射線技師会、 沖縄 CT 研究会

The Society of  Autopsy imaging in Kyushu

http://www.shinkomonji-hp.jp/

アクセスマップ